VersaMax®  可编程控制器
目    录
第一章　　VersaMax PLC 和 I/O 概述 .....................................................................................................................
第二章　　VersaMax CPU 和 NIU ..................................................................................................................................
第三章　　VersaMax I/O 模块 ...........................................................................................................................................
第四章　　电源模块和底座 ..................................................................................................................................................
第五章　　扩展模块和通讯模块.....................................................................................................................................
第六章　　编程和组态 ................................................................................................................................................................

●    内置 RS-232 和 RS-485 通讯口，每个端口都支持 SNP、Modbus RTU 和系列 I/O 协议，其中 系列 I/O 协议能进行 ASCII
　读/写、Modem 自动拨号等
订货号 说明
IC200CPU001 带有两个串口，34KB 可配置内存的 CPU
IC200CPU002 带有两个串口，42KB 可配置内存的 CPU
IC200CPU005 带有两个串口，64KB 可配置内存的 CPU
IC200CPUE05 带有两个串口和内置以太网接口，64KB 可配置内存的 CPU
IC200CBL001 CPU 编程电缆，RS-232
IC200CBL002 Firmware 升级电缆，也可用于对远程站进行组态
订货信息
第二章　VersaMax CPU 和 NIU
6  www.ge-ip.com
订 货 号 IC200CPU001 IC200CPU002 IC200CPU005 IC200CPUE05
I/O 开关量点 2048IN / 2048OUT
I/O 模拟量通道 128～16K * 128～20K * 128～32K *
寄存器字 128～2048 * 128～2048 * 128～32K *
离散型内部位 1024 点
离散型临时位 256 点
全局离散位 1280 点
程序内存 34KB 42KB 64KB 64KB
布尔执行速度 1.8ms / K 0.5ms/K
浮点运算 支 持
强制 I/O 支 持
内置通讯端口 RS-232，RS485 R S - 2 3 2，R S 4 8 5，R J 4 5
以太网
内置通讯协议 SNP 从站，RTU 主/从站，串行 I/O S N P从，RT U主 /从，串行
I/O，SRTP，EGD
存储器类型 系统 Flash，电池后备 RAM
实时时钟 支 持
实时时钟精度 100ppm（0.01%）或±9秒/天 （用于计时器或时间接点）
日期时钟精度
23ppm（0.0023%）或±2 秒/天，30℃
100ppm（0.01%）或±9 秒/天，全天候
功耗 40mA 最大（5V 输出），100mA（3.3V输出） 8 0 m A 最大（ 5 V 输出），
290mA（3.3V 输出）*
160mA 最大（5V 输出），
650mA （3.3V 输出）*
CPU 特性
●　必须配高能量电源模块
CPU001
CPU002 CPU005
CPUE05
状态 LED 指示
串行通讯口
以太网通讯
第二章　VersaMax CPU 和 NIU
VerasMax® 可编程控制器  7
网络接口单元（Network Interface Unit）
一个 VersaMax I/O 站由 VersaMax 网络接口单元（NIU）及装配在 NIU 上的电源和一组 VersaMax I/o 模块构成。
 VersaMax NIU
Power supply VersaMax Modules
网络接口单元 NIU 的功能是扫描 I/O 模块，将一组 VersaMax 的 I/O 模块作为通讯总线上的一个 I/O 站。装在 NIU 上的电源
模块向该站的 I/O 模块供电。如果模块有高的电流要求，还可以在系统里增加一个电源模块。
网络接口单元有一个与其通讯网络类型相适合的连接口和状态 LED 指示灯。NIU 还可以通过旋转开关，来设置通讯参数如
站号和波特率等等。
订货号 说明
IC200EBI001 Ethernet 接口单元
IC200PBI001 Profibus 接口单元
IC200GBI001 Ge nius 接口单元
IC200DBI001 DeviceNet 接口单元
IC200CBL002 远程 I/O 配置和 Firmware 升级通讯电缆
GFK - 1533 VersaMax 系统 DeviceNet 网络通讯用户手册
GFK - 1534 VersaMax 系统 Profibus 网络通讯用户手册
GFK - 1535 VersaMax 系统 Ge nius 网络通讯用户手册
GFK - 1860 VersaMax 以太网接口单元用户手册
订货信息
第二章　VersaMax CPU 和 NIU
8  www.ge-ip.com
Ethernet NIU
Ethernet 网络接口单元（IC200EBI001） 用作 VersaMax I/O 模块和一个以太网之间的连接点。Ethernet NIU 支持 Modbus TCP
协议和 UDP/EGD 协议。用 Modbus TCP 协议时，ENIU 在以太网上作为服务器，向客户机回复请求，如 I/O 数据、状态标
志、诊断信息等。在同一时刻，ENIU 可以和 10 个客户机建立连接。这些客户机可以是 PLC、DCS 或计算机。
模块特点
●   符合 IEEE802.3 标准的 TCP/IP 以太网
●   提供 RJ -45 接口，采用 10 /100Base-T 电缆
●   支持自动配置和 Remote I /O Manager 软件配置
●   可通过旋转开关确定 IP 地址末位数
●   AC 或 DC 电源模块可直接安装在 ENIU 上
●   模块和网络状态 LED 指示
订 货 号 IC200EBI001
I/O 模块数 每个 NIU 站 8 块，带扩展可达 64 块
I/O数据
最多 1024 字节
％I：2048 点                ％Q：2048 点
％AI：128 路                ％AQ：128 路
故障表数据 32 个故障（128 字节）
网络地址 任何有效的 Class A、B、C 地址
通讯协议 Ethernet 全局数据 EGD，Modbus TCP
网络速度 10M/100M 自动探测
通讯方式 全双工 / 半双工 自动检测
端口形式 RJ- 45
功耗 175mA / 5V，425mA / 3.3V *
Ethernet NIU 特性
扩展连接
LED 指示
旋转开关盖板
旋转拨码开关
RJ45 以太网
连接口
MAC 地址 DIN 导轨锁
ENIU 系列号
面板安装孔
电源模块锁定
底座连接口
电源连接头
* 必须配高能量电源模块
 系列 90-30 PLC
CIMPLICITY HMI
FrameworX
Operator Interface
Ethernet
VersaMax I/O Station
有关 Ethernet 接口单元的更多信息，请参见 VersaMax 系统 Ethernet 网络接口用户手册 （GFK-1860）。
第二章　VersaMax CPU 和 NIU
VerasMax® 可编程控制器  9
DeviceNet NIU
DeviceNet 网络接口单元将一个 VersaMax I/O 站与 DeviceNet 网络相连，DeviceNet 网络接口单元（IC200DBI001）是一个
DeviceNet 从站模块。支持 DeviceNet 的多种通讯结构，包括点对点、多主和带有广播能力的主从方式。不使用网桥和路由
器，DeviceNet 最多可连接 64 个站点。
模块特点
●   符合 DeviceNet 2.0 标准
●   通讯速率可在 125K 到 500K 之间选择
●   内置过载保护和接线错误保护
●   可通过旋转开关进行 MAC 地址和波特率的选择
●   AC 或 DC 电源模块可直接安装在网络接口单元上
●   UCMM - capable
●   支持 Polled、Bit-Strobed 或 Change of State（COS）
●   模块和网络状态 LED 指示
订 货 号 IC200DBI001
I/O 模块数 每个 NIU 站 8 块
I/O 数据 可达到 130 字节输入和 130 字节输出
用户诊断数据 2 字节状态信息 / 控制
网络地址 0~63

第三章　VersaMax I/O 模块
14  www.ge-ip.com
订货号 说明
点
数
每组点数
输入电压（V） 输入电流（mA） 响应时间（ms） 输入
阻抗
（Ω）
滤波
时间
（ms）ON OFF ON OFF ON OFF
IC200MDL140 120VAC 输入 8 8点一组 70 -132 0-20 ≥5 ≤ 2.5 1 周期 2 周期 10.32K
IC200MDL141 240VAC 输入 8 8点一组 155-264 0-40 ≥7 ≤1.5 1 周期 2 周期 46.3K
IC200MDL143 120VAC
隔离输入
8 隔离点 70 -132 0-20 ≥5 ≤ 2.5 1 周期 2 周期 10.32K
IC200MDL144 240VAC
隔离输入 *
8 隔离点 155-264 0-40 ≥7 ≤3 1 周期 2 周期 46.3K
IC200MDL240 120VAC 输入 16 8 点一组，2 组 70-132 0-20 ≥5 ≤2.5 1 周期 2 周期 10.32K
IC200MDL241 240VAC 输入 16 8 点一组，2 组 155-264 0-40 ≥ 4 ≤1.5 1 周期 2 周期 46.3K
IC200MDL243 120VAC
隔离输入
16 隔离点 70-132 0-20 ≥5 ≤2.5 1 周期 2 周期 10.32K
IC200MDL244 240VAC
隔离输入 *
8 隔离点 155-264 0-40 ≥7 ≤3 1 周期 2 周期 46.3K
IC200MDL631 125VDC，
 正/负逻辑
8 隔离点 90-150 0-30 ≥1 ≤0.1 ≤0.5 74K 0，1，7
IC200MDL632 125VDC，
正/负逻辑
16 隔离点 90-150 0-30 ≥1 ≤0.1 ≤0.5 74K 0，1，7
IC200MDL635 48VDC，
正/负逻辑
16 8 点一组，2 组 34-60 0-10 ≥1 ≤0.4 ≤0.5 28K 0，1，7
IC200MDL636 48VDC，
正/负逻辑
32 8 点一组，4 组 34-60 0-10 ≥1 ≤0.4 ≤0.5 28K 0，1，7
IC200MDL640 24VDC
正逻辑
16 8 点一组，2 组 15-30 0-5 2-5.5 0-0.5 ≤0.25 10K 0，1，7
IC200MDL643 5/12VDC，
正/负逻辑
16 8 点一组，2 组 4.2-15 0-2.6 ≥1.45 ≤0.7 ≤ 0.25 2.4K 0，1，7
IC200MDL644 5/12VDC，
正/负逻辑
32 8 点一组，4 组 4.2-15 0-2.6 ≥1.45 ≤0.7 ≤0.25 2.4K 0，1，7
IC200MDL650 24VDC
正逻辑
32 8 点一组，4 组 15-30 0-5 2-5.5 0-0.5 ≤0.5 10K 0，1，7
第三章　VersaMax I/O 模块
VerasMax® 可编程控制器  15
订 货 号 说 明 点数 每组点数 输出电源 每点负载电流
响应时间
ON  OFF
IC200MDL329 120VAC 0.5A
每点隔离
8 隔离点 85-132VAC 0.5A ≤1/2周期 ≤1/2 周期
IC200MDL330 120VAC 0.5A
每点隔离
16 隔离点 85-132VAC 0.5A ≤1/2周期 ≤1/2 周期
IC200MDL331 120VAC 2.0A
每点隔离
8 隔离点 85-132VAC 2.0A ≤1/2周期 ≤1/2 周期
IC200MDL730 24VDC
正逻辑 w/ESCP
8 8 点一组，1 组 17.5-30VDC 2.0A ≤0.5ms ≤0.5ms
IC200MDL740 12/24VDC
正逻辑
16 16 点一组，1 组 10.2-30VDC 0.5A ≤0.2ms ≤1.0ms
IC200MDL741 24VDC

●   模块的特性可自动配置成缺省值，或用 Remote I/O Manage 软件按实际应用配置
模拟量输入模块特性
订货号
IC200ALG230
IC200ALG240
IC200ALG260
IC200ALG261
IC200ALG262
IC200ALG263
IC200ALG264
说明
电压/电流
输入模块
电压/电流
输入模块
电压/电流
输入模块
电压差分
输入模块
电流差分
输入模块
电压输入
模块
电流输入
模块
通道数
4路/1组
单端
8 路1500VAC
隔离
8路/1组
单端
8路/1组，
差分
8路/1组，
单端
15路/1组，
单端
15路/1组，
单端
分辨率
12 位
16 位
12 位
15 位
15 位
15 位
15 位
输入范围
±10VDC/0-10VDC

18  www.ge-ip.com
模拟量输出模块特性
订货号
IC200ALG320
IC200ALG321
IC200ALG322
IC200ALG325
IC200ALG326
IC200ALG327
IC200ALG328
IC200ALG331
说明
电流输出
模块
电压输出
模块
电压输出
模块
电压输出
模块
模拟量电流
输出模块
模拟量电压
输出模块
模拟量电流
输出模块
电压 /电流
隔离输出模块
通道数
4路/1组
单端
4路/1组
单端
4路/1组
单端
8路/1组
单端
8路/1组
12路/1组
单端
12 路 /1 组
4 路1500VAC
隔离
分辨率
12 位
12 位
12 位
13 位
13 位
13 位
13 位
16 位
更新
速率

1250Ω2K
模拟量混合模块特性
订货号
IC200ALG430
IC200ALG431
IC200ALG432
说明
电流输入
电流输出
电压输入
电压输出
电压输入
电压输出
通道数
4 路 /1 组差分
2 路 / 1 组单端
4 路 /1组单端
2 路 /1组单端
4 路 /1组单端
2 路 /1组单端
分辨率
12 位
12 位
12 位
12 位
12 位
12 位
更新
速率

第四章　电源模块和底座
VerasMax® 可编程控制器  23
I/O 底座及电缆订货信息
订货号
端子型 I/O 底座
IC200CHS001
IC200CHS002
IC200CHS005
连接器型 I/O 底座
IC200CHS003*
用于连接器型底座的远端接线端子
IC200CHS011
IC200CHS012
IC200CHS014
IC200CHS015
IC200CHS101
IC200CHS102
IC200CHS111
IC200CHS112
紧凑式端子型I/O底座
IC200CHS022
IC200CHS025
用于端子型 I/O 底座的辅助接线端子条
IC200TBM001
IC200TBM002
IC200TBM005
用于连接器型底座的 I/O 电缆
IC200CBL105
IC200CBL110
IC200CBL120
IC200CBL230
IC200CBL305
IC200CBL310
IC200CBL320
IC200CBL430
辅助电源底座和通讯模块底座
IC200PWB001
IC200CHS006
说明
栅型接线端子 I/O 底座
盒型接线端子 I/O 底座
弹簧型接线端子 I/O 底座
连接器型 I/O 底座 （需要一根 I/O 电缆和远程接线端子）
栅型远端接线端子（用于连接器型 I/O 底座 IC200CHS003）
盒型远端接线端子（用于连接器型 I/O 底座 IC200CHS003）
热电偶补偿盒型远端接线端子（用于连接器型 I/O 底座 IC200CHS003）
弹簧型远端接线端子（用于连接器型 I/O 底座 IC200CHS003）
闸刀型远端接线端子
闸刀型远端接线端子（扩展）
继电器型远端接线端子
继电器型远端接线端子（扩展）
紧凑式盒型接线端子 I/O 底座
紧凑式弹簧型接线端子 I/O 底座
栅型辅助接线端子条（需要 2、3、4 线连接）
盒型辅助接线端子条（需要 2、3、4 线连接）
弹簧型辅助接线端子条（需要 2、3、4 线连接）
I/O 电缆， 0.5M 无屏蔽，2 个连接器
I/O 电缆， 1.0M 无屏蔽，2 个连接器
I/O 电缆， 2.0M 无屏蔽，2 个连接器
I/O 电缆， 3.0M 无屏蔽，2 个连接器
I/O 电缆， 0.5M 屏蔽，2 个连接器
I/O 电缆， 1.0M 屏蔽，2 个连接器
I/O 电缆， 2.0M 屏蔽，2 个连接器
I/O 电缆， 3.0M 屏蔽，2 个连接器
辅助电源模块底座
通讯模块底座（Genius，DeviceNet，Profibus-DP）
有关底座的更多信息，请参见 VersaMax 模块、电源和底座用户手册（GFK-1504）。
* 240VAC 交流输入模块，不能用连接器型 I/O 底座
第四章　电源模块和底座
24  www.ge-ip.com
第五章   扩展模块和通讯模块
VerasMax® 可编程控制器  25

Profibus Network
Slave Module
通讯模块订货信息
订货号
IC200BEM002
IC200BEM103
IC200BEM104
IC200CHS006
说明
Profibus-DP （从站）通讯模块
DeviceNet（主站）通讯模块
Asi 网（主站）通讯模块
通讯底座
有关通讯底座的更多信息请参见 VersaMax 模块、电源和底座手册（GFK-1504）第四章。
第五章    扩展模块和通讯模块
28  www.ge-ip.com
Profibus-DP 网从模块
 Profibus-DP 网从模块（IC200BEM002）是一个通讯模块，它可以被配置作为一个从站，在 Profibus 网上交换 PLC 变量表数
据。VersaMax PLC 的 CPU 可以读/写这些数据，就象读/写常规的位和字类型的 I/O 数据一样。多个 Profibus-DP 网从模块可
以用在同一个 VersaMax PLC 里。每一个模块可以从网上读取最多 244 个字节的数据和向网上发送最多 244 个字节的输出数
据。组合输入和输出的全部量是 384 个字节。
系列 90-30PLC（主站）
Profibus DP
VersaMax PLC（从站） IC200BEM002
VersaMax I/O（从站）
有关 Profibus-DP 网从模块的更多信息，请参见 VersaMax 系统 Profibus 网模块用户手册 （GFK-1534）。
DeviceNet 网控制模块
 DeviceNet 网控制模块（IC200BEM103）是一个通讯模块，它可以被配置作为一个主站、作为一个从站或同时既作主站又
作从站。它可以与 DeviceNet 网上的其它装置交换最多 512 个字节的输入数据和 512 个字节的输出数据。VersaMax PLC
的 CPU可以读/写这些数据，就象读 /写常规的位和字类型的 I/O 数据一样。 网络控制模块运行作为 Group 2 唯一的客户机
（主）并且仅可以与 Group 2 的从装置通讯。它也可以运行作为 Group 2 唯一的或一个有UCMM能力的服务器（从）， 或同
时既作主站又作从站。
VersaMax PLC（主站）
IC200BEM103
DeviceNet
VersaMax I/O（主站） VersaMax I/O（主站）
有关 DeviceNet 网络控制模块的更多信息，请参见 VersaMax 系统 DeviceNet 网通讯用户手册 （GFK-1533）。
第五章   扩展模块和通讯模块
VerasMax® 可编程控制器  29
ASI 网主模块
 VersaMax AS—— 接口网络主模块（IC200BEM104）遵循 AS —— 接口规范的主 AS - 接口协议。它可以用来将 VersaMax PLC
或 I/O 站 NIU 连接到一个激励 —— 传感器网络上。AS—— 接口模块支持与最多 31 个从装置通讯，在激励——传感器网络
上对每个从地址交换最多 4 位输入数据和 4 位输出数据。
有关 AS 接口网主模块的更多信息，请参见 VersaMax 系统 ASI 网通讯用户手册 （GFK-1697）。
第五章    扩展模块和通讯模块
30  www.ge-ip.com
第六章   编程和组态
VerasMax® 可编程控制器  31

第六章   编程和组态
VerasMax® 可编程控制器  33
订货信息
订货号
IC641VPH300
IC641VPS300
说明
Versapro 编程软件，包括电缆及 RS232/485 转换器
Versapro 编程软件，不包括电缆及 RS232/485 转换器
第六章    编程和组态
34  www.ge-ip.com
第七章　VersaMax Micro 和 Nano PLC
VerasMax® 可编程控制器  35
第七章　VersaMax Micro 和 Nano PLC
VersaMax Micro 和 Nano PLC
Nano PLC
Nano PLC 型号
IC200NDD010（10点）
IC200NDD101（10点）
IC200NDR001（10点）
IC200NDR010（10点）
描 述
6（12VDC）输入
4（12VDC）输出
12VDC电源
6（24VDC）输入
4（24VDC）输出
24VDC电源
6（24VDC）输入
4（Relay）输出
24VDC电源
6（12VDC）输入
4（Relay）输出
12VDC 电源
Micro PLC CPU
CPU 和 I/O 型号
IC200UDD112（14点）
IC200UAR014（14点）
IC200UAR028（28点）
IC200UDD120（28点）
IC200UDD212（28点）
描 述
8（12VDC）输入，6（12VDC）输出，
12VDC电源
8（120VAC）输入，6（Relay）输出，
100-240VAC电源，50/60HZ
16（120VAC）输入，12（Relay）输出，
需要一块电池保持数据。
（IC200ACC403）100-240VAC电源
16（24VDC）输入，12（24VDC）输出（ESCP），
需要一块电池保持数据。（IC200ACC403）
24VDC 电源 16（12VDC）输入，12（12VDC）
输出，需要一块电池保持数据。
（IC200ACC403）12VDC电源
Micro PLC CPU 续
CPU 和 I/O 型号
IC200UDD104（14点）
IC200UDR001（14点）
IC200UDR002（14点）
IC200UDR003（14点）
IC200UAA003（14点）
IC200UDR005（28点）
IC200UDR006（28点）
IC200UAA007（28点）
IC200UDR010（28点）
IC200UDD110（28点）
IC200UAL004（23点）
IC200UAL005（23点）
IC200UAL006（23点）
描 述
8（24VDC）输入，6（24VDC）输出，
24VDC 电源
8（24VDC）输入，6（Relay）输出，

VerasMax® 可编程控制器  39
套件
订货号
IC200TBX010
IC200TBX014
IC200TBX023
IC200TBX028
IC200TBX110
IC200TBX114
IC200TBX123
IC200TBX128
IC200TBX210
IC200TBX214
IC200TBX223
IC200TBX228
描述
1 个 IC200NDR010，IC640VPS002 编程软件及手册和电缆
1 个 IC200UDR001，IC640VPS002 编程软件及手册和电缆
1个 IC200UAL006，IC640VPS002 编程软件及手册和电缆
1 个 IC200UDR005，IC640VPS002 编程软件及手册和电缆
1 个 IC200NDR001，1 个数据面板——DP45 及 IC640VPS002，IC752DDZ000，IC200CBL555
1 个 IC200UDR001，1 个数据面板——DP45 及 IC640VPS002，IC752DDZ000，IC200CBL555
1 个 IC200UAL006，1 个数据面板——DP45 及 IC640VPS002，IC752DDZ000，IC200CBL555
1 个 IC200UDR005，1 个数据面板——DP45 及 IC640VPS002，IC752DDZ000，IC200CBL555
1 个 IC200NDR001，VersaMax SE（IC200SET001）及软件，IC640VPS002
1 个 IC200UDR001，VersaMax SE（IC200SET001）及软件，IC640VPS002
1 个 IC200UAL006，VersaMax SE（IC200SET001）及软件，IC640VPS002
1 个 IC200UDR005，VersaMax SE（IC200SET001）及软件，IC640VPS002
附件
订货号
IC200ACC403
IC200ACC415
IC200CBL500
IC200CBL501
IC200CBL505
IC200CBL510
IC200CBL550
IC200CBL555
IC200DTX200
IC200DTX450
IC200DTX650
IC200DTX850
IC200KIT001
IC200SET001
描述
用于 23 点和 28 点保存数据的电池
RS232/485 转换头，需要一根 IC200CBL500 电缆
RS232 编程电缆（RJ45-DB9），3 米
I/O 扩展电缆，0.1 米长
I/O 扩展电缆，0.5 米长
I/O 扩展电缆，1 米长
用于 VersaMax Micro/Nano 和 VersaMax DP20 通讯的电缆
用于 VersaMax Micro/Nano 和 VersaMax DP45，65，85 通讯的电缆
操作员接口，2×16 字符，6 个操作键，LCD 显示，用于改变计时器，计数器，寄存器的值
操作员接口，2×16 字符，6 个功能键，LCD 显示，最多储存 200 个信息
操作员接口，4×16 字符，8 个功能键，LCD 显示，最多储存 200 个信息
操作员接口，4×20 字符，8 个功能键和数字键，LCD显示，最多储存200个信息
包括 Versapro 编程软件（IC640VPS002），CAD 文件，编程电缆，手册以及用于将系列 90 Micro 转换
到 VersaMax 程序的工具
用于将 Nano / Micro PLC 通过串口连接到以太网的接口单元
编程软件及用户手册
订货号
IC640VPS002
IC641VPS002
GFK-1645
描述
Versapro 编程软件及相关手册，包括 IC200CBL500 RS232 编程电缆
Versapro 编程软件及相关手册
VersaMax Micro 和 Nano PLC 用户手册
附录 A　底板安装尺寸规格
40  www.ge-ip.com
附录 A　底板安装尺寸规格
这部分详细说明 VersaMax 模块的安装。